
 
Ufficio IX – Ambito territoriale di Parma e Piacenza – Sede di Parma 

 

 

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Direttore Coord. Area Gestione Personale Docente della Scuola: Dott.ssa Rossana Mordacci –e-mail: rossana.mordacci.pr@istruzione.it 
Resp. pratica: Antonella Pasini  – e-mail: antonella.pasini.pr@istruzione.it 
 

Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 PARMA Tel: 0521/213111 Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it. Sito web: http://www.pr.istruzioneer.it/ 
 

 

 
 
 IL DIRIGENTE 
 
 
VISTO il D. L.vo n. 59 del 19/02/2004; 
 
VISTO l’art. 64 comma 4, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2008. n. 133;  
 
VISTA la legge 30/10/2008 n. 169; 
 
VISTO il D.P.R. 8 Marzo 1999, n. 275; 
 
VISTO il D.P.R. 20 Marzo 2009 n. 81 concernente il regolamento per la riorganizzazione della rete scolastica e il 
razionale utilizzo delle risorse umane della scuola; 
 
VISTO il D.P.R. 20 Marzo 2009 n. 89 recante il regolamento di revisione dell’assetto ordinamentale,  
organizzativo didattico della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione; 
 
VISTA la legge 107/2015; 
 
VISTA la Circolare Ministeriale  prot. n. 21315 del  15/05/2017, con cui l’Amministrazione Centrale ha inviato le 
istruzioni operative per la quantificazione della dotazione organica del personale docente per l’a.s. 2017/2018; 
 
VISTA  la nota dell’U.S.R. per l’Emilia – Romagna prot. n. 8803 del 19/05/2017, che assegna  alla Provincia di 
Parma n. 760 posti comuni per la Scuola Secondaria di I Grado oltre a n. 504 posti di sostegno da ripartire fra i 
vari ordini di scuola; 
 
VISTO il decreto prot. n. 3519 del 05/06/2017, con il quale viene suddiviso il contingente di posti sostegno tra i 
vari ordini di scuola per l’a.s. 2017/2018 con l’attribuzione di n. 121 posti di sostegno alla Scuola Secondaria di 
I Grado;  
 
VISTA la nota dell’U.S.R. per l’Emilia - Romagna prot. n. 10227 del 08/06/2017, che assegna alla Provincia di 
Parma, alla Scuola Secondaria di I Grado n. 45 posti comuni di potenziamento e n. 11 posti di potenziamento 
sul sostegno; 
 
VISTO che ai sensi della nota MIUR prot. n. 21315 del 15/05/2017 è possibile operare una ridistribuzione dei 
posti di potenziamento tra le diverse istituzioni scolastiche e tra le diverse classi di concorso al fine di garantire 

MIUR.AOOCSAPR.REGISTRO UFFICIALE(U).0003958.21-06-2017

mailto:rossana.mordacci.pr@istruzione.it


 
Ufficio IX – Ambito territoriale di Parma e Piacenza – Sede di Parma 

 

 

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Direttore Coord. Area Gestione Personale Docente della Scuola: Dott.ssa Rossana Mordacci –e-mail: rossana.mordacci.pr@istruzione.it 
Resp. pratica: Antonella Pasini  – e-mail: antonella.pasini.pr@istruzione.it 
 

Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 PARMA Tel: 0521/213111 Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it. Sito web: http://www.pr.istruzioneer.it/ 
 

 

l’istituzione in organico di potenziamento dei C.P.I.A. di almeno 2 posti di italiano per alloglotti, cl. conc. A023 
e che l’eventuale ridistribuzione non deve creare situazioni di esubero; 
 
ESAMINATA: la distribuzione dei posti comuni di potenziamento operata nell’a.s. 2016/17 e ritenuto di 
procedere alla ridistribuzione dei seguenti  posti e classi di concorso senza peraltro creare esuberi: 
da cl. conc. A001 – Arte e Immagine – I.C. San Secondo      ad - A023 Italiano per Alloglotti presso CPIA 
PRCT70000R  
da cl. conc A030 – Educ. Musicale – I.C. Langhirano                 ad - A023 Italiano per Alloglotti presso CPIA 
PRCT70000R; 
 
ESAMINATE le proposte  dei Dirigenti Scolastici in ordine alla formazione delle classi e costituzione dei posti 
comuni e di sostegno nella  Scuola Secondaria di Primo Grado, così come acquisiti a SIDI per l ’a.s. 2017/2018; 
 

VALUTATA la necessità  di assicurare il servizio scolastico anche  gli alunni residenti in zone  particolarmente 
disagiate, e di autorizzare, d’intesa con gli Enti locali interessati, in deroga ai parametri numerici previsti dalle 
disposizioni vigenti, art. 11 commi 3 e 4 del D.PR. 81/09, classi di scuola secondaria di primo grado nei plessi 
scolastici di  Varsi, Tarsogno, Albareto e Berceto; 
 
RITENUTO sulla base delle richieste espresse dal Dirigente Scolastico di dover procedere alla conferma della 
dotazione organica di diritto nell’ a.s. 2017/2018 dei posti già funzionanti nella scuola in ospedale nell’organico 
dell ’a.s. 2016/17; 
 
RITENUTO sulla base delle richieste espresse dal Dirigente Scolastico di dover autorizzare un ulteriore posto di 
lingua francese presso il CPIA di Parma oltre ai posti nelle scuole carcerarie e nei corsi di istruzione per adulti 
già autorizzati nell’organico di diritto dell’a.s. 2016/17; 
 
RITENUTO di dover confermare i corsi di strumento musicale già attivi in O.D. 2016/17 e consolidare a fronte 
delle risorse assegnate almeno due dei corsi di strumento musicale tra quelli attivati in organico di fatto 
2016/17; in particolare nelle Istituzioni Scolastiche dove esistono posti di potenziamento musicale: 

- Busseto Classi 1-2-3: Chitarra – Flauto  (Posti O.D.) e Pianoforte Violino (Posti di Potenziamento); 
- Medesano Classi 1 -2-3 Chitarra – Clarinetto – Percussioni (Posti O.D.) e Pianoforte (Posti di 

Potenziamento); 
 
VISTO il decreto del Direttore generale  prot. n. 1396 del 19/10/2016,  con il quale è stata delegata ai  Dirigenti 
degli Uffici degli Ambiti territoriali  la definizione degli organici del personale docente sulla base del 
contingente assegnato dal Direttore Generale; 
 
INFORMATE le OO. SS. della Scuola in data  14 giugno 2017;  
 
 

mailto:rossana.mordacci.pr@istruzione.it


 
Ufficio IX – Ambito territoriale di Parma e Piacenza – Sede di Parma 

 

 

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Direttore Coord. Area Gestione Personale Docente della Scuola: Dott.ssa Rossana Mordacci –e-mail: rossana.mordacci.pr@istruzione.it 
Resp. pratica: Antonella Pasini  – e-mail: antonella.pasini.pr@istruzione.it 
 

Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 PARMA Tel: 0521/213111 Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it. Sito web: http://www.pr.istruzioneer.it/ 
 

 

 

 DECRETA 
 

L’Organico dell’Autonomia della Scuola Secondaria di Primo Grado di questa Provincia, è 

determinato, per l’a.s. 2017/2018 in n.  760 posti comuni e  121 posti di sostegno oltre a n. 45  posti 

di potenziamento di tipo comune e n. 11 posti di potenziamento su sostegno,  ripartiti secondo 

quanto indicato nei prospetti allegati che costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

 

 
 
 

Il Dirigente 
Maurizio Bocedi 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione digitale e 

norme ad esso connesse 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
All’Albo e al Sito  – SEDE 
Ai Dirigenti Scolastici degli  Istituti Comprensivi e delle Scuole Secondarie di I Grado  
della provincia di Parma – LORO SEDI 
All’USR per l’Emilia Romagna – Ufficio I – Bologna 
Alee Organizzazioni Sindacali della Scuola  – LORO SEDI 
 

mailto:rossana.mordacci.pr@istruzione.it

		2017-06-20T14:04:54+0000
	BOCEDI MAURIZIO




